
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valledoria.  Responsabile Procedimento: SALIS CATERINA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line1 

Copia 

COMUNE  DI  VALLEDORI A 
Provinc ia  d i  Sassar i  

 

A R E A  V I G I L A N Z A  
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
DELL’UFF. POLIZIA MUNICIPALE 

 

N.  411  REG. GEN. 
DEL 06/07/2024  
 

N. 25 DEL 06/07/2024 
REG. AREA VIGILANZA 
 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRATTARE PER FORNITURA PARZIALE 
VESTIARIO ESTIVO PER IL PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO E 
INDETERMINATO DELLA POLIZIA LOCALE, E DEI DPI MEDIANTE 
AFFIDAMENTO DIRETTO (ARTICOLO 50 D. LGS. 36/2023) SUL PORTALE 
MEPA - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DI GIESSE 
FORNITURE S.R.L. DI SASSARI – CIG: B24FDF2A3D 

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di luglio del giorno sei nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA VIGILANZA 

 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 5 del 22/01/2024,  per l’espletamento d’incarico dirigenziale del 

UFF. POLIZIA MUNICIPALE 

RICHIAMATA la deliberazione della  con la quale veniva approvato il piano esecutivo di gestione; 

VISTO l’art. 184, del D.Lgs. 18.08.2000  n° 267; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

VISTO Il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

RILEVATO CHE, al fine di procedere all’acquisizione dei beni richiamati in oggetto, assume il ruolo di 
Responsabile Unico del Progetto (RUP) il sottoscritto responsabile dell’area vigilanza Dott.ssa Valentina 
Mellino;  
PRESO ATTO della necessità di dotare il personale a tempo indeterminato della Polizia Locale del vestiario 
estivo, conforme a quanto previsto dalla Legge Regionale n. 9 del 22 agosto 2007, indispensabile per il 
regolare espletamento del servizio;  
EVIDENZIATO che il servizio in questione deve essere svolto indossando la opportuna divisa, in relazione 
alla tipologia della prestazione svolta e che la stessa deve essere dotazione obbligatoria che il datore di 
lavoro deve fornire al personale;  
RICORDATO che l’acquisto del vestiario per il personale appartenente alla Polizia Locale si configura 
come spesa obbligatoria al fine di garantire il servizio d’istituto;   



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valledoria.  Responsabile Procedimento: SALIS CATERINA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line2 

CONSTATATA la necessità di non applicare il principio di rotazione ai sensi del D.Lgs n. 36/2023 e al fine 
di dar continuità e coerenza al vestiario già in possesso degli operatori di Polizia Locale al fine di dar seguito 
al Disciplinare Regionale della Sardegna; 
DATO ATTO che l’art. 17 comma 2 del D. Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale;  
DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 comma 2 del D Lgs. 36/2023 e dell’art. 192 del TUEL (D. Lgs. 
267/2000), che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di 
che trattasi, le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:  

- fine che con il contratto si intende perseguire è la necessità di dotare il personale effettivo della 
Polizia Locale del vestiario estivo;  

- la fornitura da affidare è finanziata mediante fondi di bilancio;  
 importo del contratto è pari ad € 3268,90 oltre IVA come per legge;  
 forma del contratto: ai sensi dell’art. 18 comma 1 secondo periodo del D. Lgs. 36/2023, trattando 
affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo Decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del Regolamento UE 910/2014 del Parlamento 
Europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;  

- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D. Lgs. 36/2023;  
 clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento;  
RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48 comma 2 del D. Lgs. 36/2023, in particolare 
per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;  
APPURATO:  
o che l’art. 50 del D. Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle forniture/prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso Decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le 
altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a € 150.000, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a € 140.000, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  
VERIFICATO che, nonostante sia un affidamento di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo 
Comune può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a 
Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai 
sensi dell’art.1 comma 450 della Legge n. 296/2006, si è proceduto mediante Id Ordine 7954855 
su acquisti in rete;  
PRECISATO che in conformità a quanto disposto dall’art. 53 comma 1 del D. Lgs. 36/2023, con 
riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106;  
CONSIDERATO che la ditta Giesse Forniture S.r.l. corrente in Sassari (SS) alla via Carlo Felice n. 33 – P. 
Iva 01227010905, offre un’ampia scelta di vestiario per gli operatori della Polizia Locale, che risponde 
pienamente ai requisiti disposti dalla Legge Regionale 22 agosto 2007 n. 9, secondo le caratteristiche del 
nuovo disciplinare in materia di “strumenti operativi, segni distintivi ed uniformi”;  
VALUTATO l’ordine diretto su Consip/Mepa n. Id Ordine 7954855, da parte della Ditta di cui sopra 
per la fornitura del materiale in oggetto di € 3.278,68  e i successivi accordi verbali per cui il totale 
pattuito è € 4.000,00 IVA Compresa;  
ACCERTATO che l’offerta presentata, risulta essere congrua rispetto alle necessità e agli obiettivi di questa 
Amministrazione e alle caratteristiche tecniche della fornitura richiesta;  
CONSIDERATO che ai fini dell’espletamento della presente procedura di acquisto è stato richiesto il 
relativo CIG;  
ACQUISITO il Documento Unico di Regolarità Contabile tramite il sistema “DURC online” messo a 
disposizione dal portale INPS INAIL, risultato REGOLARE;   



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valledoria.  Responsabile Procedimento: SALIS CATERINA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line3 

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D. Lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso Decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza europea;  
RITENUTO di affidare alla ditta Giesse Forniture S.r.l. di Sassari (SS) via Carlo Felice n. 33 – P. Iva 
01227010905, la fornitura in parola per un importo di € 3278,68 (+ IVA come per legge), per un totale 
complessivo di € 4.000,00 e che tale operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;  
CONSIDERATO che:  
o il principio di rotazione di cui all’art. 49 del D. Lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del medesimo, può 
esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000;  
o inoltre, l’affidamento in parola si connota come acquisizione di modesto importo, non rilevante rispetto 
alle dinamiche concorrenziali del settore di riferimento;  
o infine il vestiario di cui al preventivo allegato costituisce integrazione di precedenti forniture;  
RITENUTO provvedere in merito assumendo il conseguente impegno a carico del bilancio, con 
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;  
DATO ATTO che il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento 
della medesima da parte del Responsabile del Servizio con le modalità di cui all’art. 3 della Legge 136/2010, 
e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche;  
ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del capitolo di spesa 
1265/99;  
DATO ATTO, altresì, che i pareri di regolarità contabile e l’attestazione di copertura finanziaria della spesa, 
sono stati espressi preventivamente alla definitiva adozione del presente provvedimento e sono riportati nel 
sistema informatico a disposizione dell’Ente e si intendono quindi inseriti ad ogni effetto;  
 

DETERMINA 
 

DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in preambolo e qui approvate, all'operatore Giesse Forniture S.r.l. 
corrente in Sassari (SS) alla via Carlo Felice n. 33 – P. Iva 01227010905 la fornitura di cui all'allegato 
preventivo per un importo complessivo pari ad Euro 4.000,00 Iva compresa, precisandosi che il presente 
provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17 comma 1 D. Lgs. 
36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo;  
DI IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D. Lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, le seguenti somme 
corrispondenti a obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono 
esigibili, a favore del creditore come sopra indicato: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valledoria.  Responsabile Procedimento: SALIS CATERINA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line4 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere all'acquisto del vestiario estivo sia per gli agenti a tempo 
determinato che indeterminato e dei DPI al fine di poter condurre i motoveicoli in dotazione del Comando ai 
sensi del D.LGS 81/2008;  
 

Eserc. Finanz. 2024 Cap./Art. 1265-99 Miss./Prog
r. 

03/01 PdC 
finanz. 

U.1.03.02.15.000 

 
Descrizione SPESE PER IL VESTIARIO 
CIG B24FDF2A3D 
Creditore Giesse Forniture S.r.l. corrente in Sassari (SS) alla via Carlo Felice n. 33 – P. 

Iva 01227010905 
Causale FORNITURA VESTIARIO  

Modalità finan. BILANCIO 
Importo Totale € 1.639,34 

IVA 
Eserc. Finanz. 2024 Cap./Art. 1265-99 Miss./Prog

r. 
03/01 PdC 

finanz. 
U.1.03.02.15.000 

 
Descrizione SPESE PER IL VESTIARIO 
CIG B24FDF2A3D 
Creditore ERARIO DELLO STATO 
Causale Versamento IVA  
Modalità finan. BILANCIO 
Importo Totale € 360,66 

E 
 

Eserc. Finanz. 2024 Cap./Art. 1265-100 Miss./Prog
r. 

03/01 PdC 
finanz. 

U.1.03.02.15.000 

 
Descrizione SPESE PER I DPI POLIZIA LOCALE 
CIG B24FDF2A3D 
Creditore Giesse Forniture S.r.l. corrente in Sassari (SS) alla via Carlo Felice n. 33 – P. Iva 

01227010905 
Causale FORNITURA DPI 

Modalità finan. BILANCIO 
Importo Totale € 1.639,34 

IVA 
Eserc. Finanz. 2024 Cap./Art. 1265-100 Miss./Prog

r. 
03/01 PdC 

finanz. 
U.1.03.02.15.000 

 
Descrizione SPESE PER I DPI 
CIG B24FDF2A3D 
Creditore ERARIO DELLO STATO 
Causale Versamento IVA  
Modalità finan. BILANCIO 
Importo Totale € 360,66 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valledoria.  Responsabile Procedimento: SALIS CATERINA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line5 

DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del D.L. 78/2009 (convertito in Legge 
102/2009), che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 
finanza pubblica;  
DI PROCEDERE alla successiva liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e 
accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato, come 
comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;  
DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., la sottoscritta 
Responsabile e Comandante di Polizia Locale dott.ssa Valentina Mellino ha accertato preventivamente che il 
programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che si assume con il presente atto è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di 
bilancio come, peraltro, accertato con la sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile dell’area 
contabile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 7 e dell’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000;  
DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii. che il responsabile del 

procedimento è il Responsabile dell’Area VIGILANZA; 

 

DI ACCERTARE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile ex art. 147 bis D.Lgs n. 267/2000 la 

regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità, correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del servizio; 

DI DARE ATTO che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse in capo ai soggetti di cui all’art. 6 bis 

della L. 241/1990 come introdotto dall’art. 1, comma 41, della L. 6 novembre 2012, n. 190; 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Dott.ssa F.to: MELLINO VALENTINA 

 
 

 
 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo. 
  
lì, _________________________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIOIL 

RESPONSABILE DEL SERVIZI 


